
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  2 8  D E  J U N H O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Aluga-se por turno 
ou 

completo 
consultório 

odontológico.
Localização: Edifício 
Business Center, Sala 

809 Renascença. 
Informações: 

(98) 98426-0172

ALUGA-SE SALA NO 
EDIFÍCIO BUSINESS 

CENTER

Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré – MA
Av. João XXIII, S/N - Centro, CEP n° 65.398-000,

CNPJ nº 01.612.832/0001-21

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2023 – CPL/PMAAP.  PROC. ADM. Nº 284/2023 
– Sec. Municipal Saúde. O Município de Alto Alegre Do Pindaré – MA, através da 
sua Secretária Municipal de Saúde torna público que realizará no dia 12/07/2023 
às 10:00h licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - sob o Sistema de Re-
gistro de Preços-SRP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABER-
TO, na forma da Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto Federal nº 10.024/2019, 
visando a seleção e Contratação de Empresa Especializada para Aquisição de 
veículos ambulância tipo “A” para atender as necessidades do município de Alto 
Alegre do Pindaré/MA, , cujas especificações encontram-se detalhadas no Edital 
e seus anexos. O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, via Inter-
net, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas 
as suas fases. Local: Portal de Compras Públicas - https://www.portaldecompras-
publicas.com.br. Recebimento das propostas: A partir da publicação do aviso de 
edital. O edital encontra-se disponível no site supracitado e também pode ser 
obtido gratuitamente pelo e-mail: cpl.altoalegrep@gmail.com Alto Alegre do 
Pindaré - MA (MA), 27 de junho de 2023. Francival Veloso Fernandes Pregoeiro 
Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO – MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2023. A Prefeitura Municipal de Estreito – MA, 
através do seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará por meio do sistema eletrônico na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos 
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006, para o OBJETO: AQUISIÇÃO DE DETECTORES DE METAIS 
PORTÁTIL DE ALTA SENSIBILIDADE PARA REFORÇO DA SEGURANÇA NAS UNIDA-
DES ESCOLARES DO MUNICIPIO DE ESTREITO/MA,  Local da sessão: a sessão pú-
blica eletrônica se iniciará no dia 03/07/2023 de 08:30 às 09:00 horas através 
do site www.licitanet.com.br. O edital e seus anexos encontram-se a disposição 
dos interessados no endereço eletrônico: www.estreito.ma.gov.br e na sala da 
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Avenida 
Chico Brito, nº 902, Centro, Estreito, podendo ser consultado ou adquirido gra-
tuitamente no horário de 08:00 as 14:00 horas, ou mediante recolhimento de 
taxa aos cofres públicos no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) através do DAM.

Estreito, Estado do Maranhão, 27 de junho de 2023.
FRANCISCA LIMA DE BARROS

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 002/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ – MA
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023 - CPL/PMG. A Prefei-
tura Municipal de Grajaú – MA, através do Pregoeiro, torna público aos interes-
sados que a sessão pública se realizará no dia 11 de julho de 2023 às 09:00, na 
sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, na Rua Frei Benjamim de Borno, 
nº 05, Bairro Centro, nesta Cidade, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços técnicos de engenharia e/ou arquitetura, destinados 
à elaboração de Projetos Básicos, Executivos e Complementares, sob demanda 
(ondem de serviço), para atender às necessidades do Município de Grajaú-MAna 
forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 
08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamen-
te”, sendo também consultado no portal de transparência http://transparencia.
grajau.ma.gov.br/, no mural de licitações ou maiores informações, bem como 
pedidos de esclarecimento e impugnação poderão ser feitos através do e-mail: 
cpl-grajau@hotmail.com e pelo telefone (99) 98201-9175. Qualquer modifica-
ção no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e co-
municada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de esclare-
cimentos deverão ser protocolados na CPL, no endereço acima. Grajaú (MA), 27 
de junho de 2023. MARAIR BORGES DE ARAÚJO. Pregoeira Oficial.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio da Secretária Munici-
pal de Assistência Social, torna público aos interessados que fará licitação na mo-
dalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime 
de execução de fornecimento, tendo por objeto o Registro de Preço para futura 
e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para o Fornecimento de 
Brinquedos, para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
do Município de Itapecuru-Mirim/MA. A realização do certame está prevista 
para o dia 12 de julho de 2023, às 9h (nove horas) – horário local de Itapecuru-
-Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será 
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. O Edi-
tal completo está à disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.
ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Escla-
recimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: cplitapecuruma@
gmail.com.

 Itapecuru-Mirim/MA, 27 de junho de 2023.
Teresa Barbosa Maciel

Secretaria Municipal de Assistência Social

INTERESSADO: Município de Timon – MA, por meio da Coordenação Geral de Controle das Licitações 
de Timon/MA.
OBJETO: Registro de Preços para Serviços de Telecomunicações, por meio de Rede IP (Internet 
Protocol) multisserviços, utilizando tecnologia de transporte L2L “LAN to LAN”, para assim atender às 
necessidades da Prefeitura Municipal de Timon e demais órgãos municipais, provendo-lhes solução para 
tráfego de dados, voz e imagens, compreendendo o fornecimento, instalação e manutenção dos circuitos 
e equipamentos que compõem a rede de comunicação de longa distância (WAN – Wide Área Network), 
com gerenciamento proativo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e 
seus anexos..
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote.
DATA E HORA DE INÍCIO DAS PROPOSTAS: 10h do dia 29/06/2023.
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 10h do dia 11/07/2023. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – SESSÃO PÚBLICA: 10h10 do dia 11/07/2023.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br  
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min) será observado o horário 
de Brasília (DF). 
INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio 
www.portaldecompraspublicas.com.br e na sede Coordenação Geral de Controle das Licitações de 
Timon/MA, localizada na Praça São José, s/nº, Centro, Timon – MA, no horário de 08h às 12h, de segunda 
a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail: licitacao@timon.ma.gov.br

Luciane Lopes da Silva
Pregoeira

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS
LICITAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON – MA

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2023 – CGCL

Folguedos são festas populares 
de espírito lúdico que se 
realizam anualmente, em datas 
determinadas, e algumas têm 
origem religiosa, católica e, ao 
mesmo tempo, folclórica, como 
é caso da Festa de São Pedro, 
no Bairro da Madre de Deus, 
com bumba-bois, em louvação 
ao santo, no amanhecer de 29 
de junho, no largo da capela, 
procissão marítima, às 14h, 
seguida da terrestre, e missa 
campal, às 18h. Acontecendo há  
83 anos, neste ano, pela primeira 
vez, atrações folclóricas e shows 
de grupos artísticos e cantores 
nativos começaram a movimentar 
o Arraial do Pedro Santo, desde 
a noite de 20 de junho, quando 
iniciou a novena que é a reza de 
um conjunto de orações,  durante 
nove dias.
Na segunda-feira (26.), além da 
santa missa, a partir das 20h, 
fazendo estreia no espaço,  houve 
exibição da Cia. Guarnicê, show 
de Vicente Melo, Gabriel Melônio 
e Boi da Mocidade de Rosário; 
dia 27: Cia. Barrica, Boi Brilho 
da Mocidade, Boi da Maioba e 
Boi Novo Capricho; dia 28: Boi 
de Umberlino Cururupu, Cofo 
de Sotaques, Boi Unidos de São 
Bento e Boi da Pindoba;  Dia de 
São Pedro (29) de madrugada ao 
amanhecer: encontro de bumba-
bois; 11h: saída da imagem para 
a Rampa Campos Melo; 13h30: 
procissão marítima, 16h: procissão 
terrestre, com saída da Rampa 
Campos Melo; e às 18h: após 
a chegada da procissão: missa 
campal no Largo de São Pedro.
PARCEIROS: IATE CLUBE E 
MANOEL RIBEIRO
Em se tratando da procissão 
marítima, o jornalista, poeta, 
prosador e folclorista Herbert de 
Jesus Santos, em colaboração à 
comissão organizadora, adiantou 
que o ex-deputado Manoel 
Ribeiro, que há 50 anos participa 
da Festa de São Pedro, irá no seu 
barco Kaio Jorge e que a lancha 
Bahia Star, do seu irmão Afonso 
Ribeiro, levará de novo o andor 
do santo pela Baía de São Marcos. 
Herbert ressaltou: “Fui na manhã 
de domingo passado, com o guia 
de Turismo e poliglota Simão 
Cireneu Ramos, para falar, no 

Iate Clube, com Sérgio Marques, 
presidente da AVEN (Associação 
de Vela e Esportes Náuticos do 
Maranhão), que não se achava, 
ou já havia passado, ali, e que 
engrandecerá o cortejo marítimo, 
com mais associados, levando-se 
em conta sua presteza ao evento 
nos anos anteriores!”. 
O APOGEU DO FESTEJO 
JUNINO
Num panfleto de 25.6.1991, a 
então Empresa Maranhense de 
Turismo (Maratur) enfocou que 
“Na véspera de São Pedro (28 
de junho) é quase um pecado se 
ficar em casa, enquanto a cidade 
se diverte, ao som de quadrilhas, 
tambor de crioula e outros grupos 

folclóricos que fazem a festa, e 
depois se dirigem para a Madre de 
Deus, o mais tradicional bairro de 
São Luís, para ver a concentração 
de bumba-meu-boi, que na ocasião 
se dirigem em massa para o bairro 
a fim de pagarem suas promessas”. 
Mais adiante, o informativo 
destacou que “Pescador humilde, 
São Pedro ficou na história como 
Padroeiro dos Pescadores, Chefe 
dos Apóstolos e primeiro Papa e 
Bispo de Roma. Em São Luís do 
Maranhão, a festa começa no dia 
anterior e entra pela madrugada, 
quando a Madre de Deus abre suas 
portas e é literalmente invadida 
por fiéis, brincantes e grupos 
folclóricos”. 

ESPETÁCULO 
INESQUECÍVEL
Na parte que toca em visitantes 
da cidade e seus atrativos, o 
comunicado realçou que “O 
espetáculo da festa é inesquecível 
e uma imagem marcante é das 
proximidades do Hospital Geral, 
no final da Rua São Pantaleão, 
e onde pode se ver, lá embaixo, 
cercado por duas ladeiras 
íngremes, o arraial completamente 
lotado. É um verdadeiro mar de 
cabeças, de chapéus de pena e fitas 
dos brincantes de bumba-meu-boi, 
de roupas coloridas e barracas de 
palha, numa festa que não tem 
hora para terminar. O espetáculo 
torna-se mais atraente quando dia 
amanhece e pode-se ver ao fundo 
as águas do Rio Bacanga cortadas 
pela barragem do mesmo nome”.
O PONTO MÁXIMO
Conclui assim o folheto, com 
muito conhecimento: “Mas o 
ponto máximo da festa, cujo 
objetivo principal é o pagamento 
de promessas, acontece com a 
saída da procissão marítima, 
que, atualmente, parte da Rampa 
Campos Melo, para a Baía de São 
Marcos, em horários determinados 
de acordo com as marés. A imagem 
do santo é levada até o local de 
carro, posto na parte superior de 
uma embarcação, de maneira que 
possa ser vista por todos; após o 
trajeto retorna ao local de partida, 
voltando para a Madre de Deus, em 
procissão a pé!”  

Auge do folguedo
Festa de São Pedro, na Madre de Deus, terá 
bumba-bois, procissões e a missa campal

Ladeado por Hamilton Misteira e Luzian Filho, respectivamente, 
dirigente e cantador do Boi da Mocidade de Rosário, Herbert de Jesus 
Santos, descendente de criadores, presta apoio à festa

No amanhecer de 29 de junho, este cenário se repetirá com o Arraial de São Pedro se espraiando para o 
Anel Viário, como no panfleto da Maratur

FOTOS: ANTÔNIO CARLOS TOTE E REPRODUÇÃO


